definiti" (cfr Prospetto Analitico della Redditività Complessiva).

Le ipotesi attuariali adottate per la valutazione del fondo alla data di riferimento del bilancio sono le seguenti:

- tasso di attualizzazione: 1,61%

- tasso atteso di incrementi retributivi: 2,625%

- tasso atteso di inflazione: 1,50%

- turn-over: 1%

Con riferimento agli incrementi retributivi da adottare nello sviluppo prospettico dei cash flow, è stata effettuata un'analisi dei dati storici delle BCC, inoltre, è utilizzata la tavola di

sopravvivenza  ISTAT, distinta per età e sesso, del 2016.

In conclusione, si riportano le informazioni aggiuntive fornite dall'attuario:

Tabella 6.1: Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31.12.2016

+ 0,25% sul tasso annuo di inflazione   783.598,78

- 0,25% sul tasso annuo di inflazione   758.818,71

+ 0,25% sul tasso annuo di attualizzazione   753.931,09

- 0,25% sul tasso annuo di attualizzazione   788.783,95

+ 1%  tasso annuo di turnover   766.794,84

- 1%  tasso annuo di turnover   775.729,04

Tabella 6.2: Service cost e Duration

Service cost 2018   36.422,26

Duration del piano   12,40

Tabella 6.3: Erogazioni future stimate

   ANNI   Erogazioni previste

   1   17.221,10

   2   18.207,40

   3   48.943,55

   4   19.177,17

   5   20.174,51

145

_

11.2 Altre informazioni

Fermo restando quanto sopra rappresentato, il Fondo di trattamento di fine rapporto, calcolato ai sensi dell’art. 2120 del Codice Civile, non devoluto ai fondi pensione esterni o al

fondo di tesoreria Inps, ammonta a  695.910 euro e nell’esercizio si è movimentato come di seguito:

 Totale 31.12.2017 Totale 31.12.2016

Fondo iniziale 771 1.145
Variazioni in aumento 49 72
Variazioni in diminuzione 124 446
Fondo finale 696 771

Nel corso dell'esercizio sono state destinate al fondo di previdenza di categoria quote di trattamento di fine rapporto per 42 mila euro.